
[image: image1.png]b @/




Comune di Serrenti

Provincia del Medio Campidano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 74  del 30.06.2008

OGGETTO:

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PRESA D’ATTO QUADRO ECONOMICO FINALE.

L’anno DUEMILAOTTO (2008), addì TRENTA del mese di GIUGNO, alle ore 13.40 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:          BECCIU GIANLUCA


ASSESSORI:         
CORDA ANNA RITA

SANNA ORNELLA

TALLORU PANTALEO

TIDDIA MAURO


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Luisa Senes.

Assume la Presidenza il sig. BECCIU GIAN LUCA  - Sindaco -, il quale constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

PREMESSO che:

· Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 200 (n.gen. 628) del 01/06/2005, si conferiva l’incarico per l’espletamento dei servizi di progettazione progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza degli interventi ricompresi nell’annualità 2004 del Piano Regionale Straordinario per l’Edilizia Scolastica, all’Ing. Giovanni Musio di Serrenti;

· Con delibera della G.M. N° 7 del 31/01/2007, si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 296.143,98, di cui € 198.900,00, per lavori, compresa l’incidenza degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti ad € 3.400,00;

· Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N° 58 (192) del 23/02/2007, si disponeva ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di attivare le procedure per la stipula del contratto d’appalto dei lavori in oggetto e quindi si indiceva Pubblico Incanto da esperirsi con le modalità di cui all’art.82, commi 1 e 2, lett.a) del D.lgs. n.163/2006, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi  posto a base di gara;

· Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N°86  (n.gen. 289) del 29/03/2007, si approvava il verbale di gara e si aggiudicava in via definitiva l’appalto alla ditta “3 I IMPIANTI” s.r.l. di Selargius (CA), per un importo netto di € 167.611,90, in applicazione del ribasso offerto del 14,265%, oltre a € 3.400,00, per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il contratto d’appalto Rep. N° 912  del 05/07/2007, con il quale la ditta aggiudicataria dell’appalto assumeva l’onere di esecuzione dei lavori per un importo pari al prezzo di aggiudicazione della gara;

VISTO il verbale di consegna redatto in data 05/06/2007, nel quale veniva indicato quale termine entro il quale dare le opere ultimate, il 12/11/2007, corrispondente alla scadenza naturale del tempo fissato per l’esecuzione dei lavori stabilito contrattualmente  in 161 giorni consecutivi;

DATO ATTO che durante l’esecuzione dell’appalto non sono state disposte sospensioni dei lavori; mentre con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 290 del 22/11/2007, è stata conferita una proroga sul tempo utile per dare le opere ultimate, con differenti date di scadenza dei termini in funzione dell’edificio scolastico di riferimento; il 12/12/2007 per la scuola media, il 17/11/2007, per la scuola elementare ed  il  10/02/2008, per la scuola materna;

ACCERTATO che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 24/04/2008, come risulta dal verbale della direzione dei lavori emesso in data 20/05/2008;

ATTESO che, rispetto al termine del 10/02/2008, l’ultimazione dei lavori è avvenuta con 73 giorni di ritardo ( solo in data 24/04/2008);

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Alberto Atzeni, su proposta del direttore dei lavori, Ing. Giovanni Musio, ha proposto di non applicare alcuna penale all’appaltatore per la ritardata ultimazione dei lavori, in ragione del fatto che, i lavori ancora mancanti alle scadenze previste, non hanno impedito il pieno utilizzo delle strutture scolastiche e non hanno parimenti causato alcun disagio allo svolgimento dell’attività didattica; 

RITENUTO di dover accogliere la posizione assunta dal Responsabile del Procedimento e dal Direttore dei lavori in merito all’opportunità di non applicare la penale contrattuale prevista per la ritardata ultimazione delle opere;

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Musio, pervenuti in data 29/05/2008, prot.0004524, dai quali  si evince che i lavori eseguiti dall’impresa appaltatrice allo stato finale ammontano ad € 160.142,90, oltre agli oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ammontanti ad € 3.400,00, per un totale di € 163.542,90; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione dell’opera emesso in data 28/05/2008, nel quale, contestualmente si dispone la liquidazione, del credito residuo spettante all’Appaltatore, allo Stato Finale per un importo di € 817,71, oltre I.V.A. 10%;

APPURATO che l’appaltatore non ha apposto riserve negli atti contabili;

VISTO l’art.141 del D.lgs. 12 aprile 2006, n.163;

VISTO il titolo XII°, capo II° del DPR 554/99 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;


VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;


ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di delibera del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità contabile  e del Responsabile del Servizio Finanziario,  espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;


AD UNANIMITÀ  di voti, resi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A

Per quanto indicato in premessa

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei  “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”,  – prendendo  altresì  atto, del seguente quadro economico finale :

A. LAVORI :

· Lavori allo stato finale (netti)




€  160.142,90

· Oneri sicurezza non soggetti a ribasso



€      3.400,00

                                     Sommano i lavori  



€  163.542,90

B. SOMME A DISPOSIZIONE :
· IVA 10% sui lavori






€   16.354,29

· Spese generali (Spese tecniche lorde)



€   56.010,24

· Incentivo ex art. 92, D.lgs. 163/2006



€     1.392,30

· Contribuzione Autorità di Vigilanza 



€        151,00

· Esecuzione prove di carico su struttura



€     6.000,00

            Totale somme a disposizione




€   79.907,83

C. IMPORTO  FINALE PROGETTO  


€ 243.450,73

D. IMPORTO INIZIALE DELL’INTERVENTO
€ 296.143,98
· Economie realizzate  (D-C)




€   52.693,25

2. Di disapplicare la penale contrattualmente prevista per la ritardata ultimazione dei lavori per le ragioni indicate in premessa;

3. Di dare atto che la spesa di  € 237.299,73, trova la seguente copertura finanziaria:

· Capitolo 6663/04 – res. 2005 - € 70.567,23 - L.R. 6/2001 – annualità 2004;

· Capitolo 6663/06 – res. 2005 - € 15.223,95  – annualità 2004;

· Capitolo 6971/04 – res. 2005 - € 93.744,00 – annualità 2004;

· Capitolo 6664/01 –comp. 2006 - € 37.259,51 – annualità 2005;

· Capitolo 6663/04 – comp. 2006 - € 49.734,90 – annualità 2005;

· Capitolo 6663/03 – comp.2006 - € 5.526,10 – Cofinanziamento comunale L.R. 25/93;

· Capitolo 6663/03 – res. 2005 - € 7.840,80 - Cofinanziamento comunale L.R. 25/93;

· Capitolo 6664/02 – Comp. 2006 - € 4.139,95 - Cofinanziamento comunale L.R. 25/93;

· Capitolo 6971/03 – res.2005 - € 10.416,00 - Cofinanziamento comunale L.R. 25/93;

· Capitolo 6663/05 – res.2005 - € 1.691,55 - Cofinanziamento comunale L.R. 25/93.
4. Di disporre lo svincolo della cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia dell’esecuzione dell’opera;

5.  Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico l’adozione di tutti gli atti di competenza conseguenti al presente atto;

6. Di disporre l’utilizzo delle economie per ulteriori interventi negli stessi edifici scolastici, analoghi a quelli previsti nel progetto principale.

